Дело № 10-33/2019 г.Хабаровск

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 января 2020 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А. 

при секретаре Селищевой Я.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Харитоновой Е.А.,

защитника – адвоката Черныш Д.С.

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке № 70 от 15.11.2019 г., которым ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

- 15.05.2017 мировым судьей судебного района «Центральный район г.Хабаровска» на судебном участке № 71 по ст. 30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей. Постановлением мирового суды судебного района «Центральный район г.Хабаровска» на судебной участке № 71 от 28.09 017, наказание заменено на 80 часов обязательных работ. Наказание отбыто 30.03.2018;

- 16.05.2017 мировым судьей судебного района «Центральный район г.Хабаровска» на судебном участке № 26 по ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Постановлением мирового суды судебного района «Центральный район г.Хабаровска» на судебной участке № 26 от 11.01. 018, наказание заменено на 100 часов обязательных работ. Наказание отбыто 19.06.2018;

- 25.07.2018 приговором индустриального районного суда г.Хабаровска по ст.158 ч.2 п.А УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Центрального районного суда г.Хабаровска от 20.03.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц;

-09.08.2018 мировым судьей судебного района «Индустриальный районг.Хабаровска» на судебном участке № 14 по ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишениясвободы условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Центральногорайонного суда г.Хабаровска от 18.03.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц;

-14.08.2018 мировым судьей судебного района «Центральный район г.Хабаровска»на судебном участке № 71 по ст. 158 ч.1,ст.30ч.З ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ к 1 году лишениясвободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев;

- 15.02.2019 мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» на судебном участке № 6 по ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч.1, ст.158 ч.1. ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

- 05.04.2019 судом Железнодорожного района г.Хабаровска по ст. 173.1 ч.2 п.Б УК РФ к 200 часам обязательных работ, наказание не отбыто;

-10.07.2019 мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» на судебном участке № 2 по ст.158 ч.1 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговорам от 25.07.2018, от 09.08.2018, 15.02.2019 к 1 году 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Срок наказания исчислен с 10.07.2019;

-16.07.2019 Центральным районным судом г.Хабаровска по ст.158.1, ст.30 ч.3 ст.158.1, ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговорам от 05.04.2019 и от 10.07.2019, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 14.08.2018, к отбытию назначено к 1 год 6 месяцев лишения свободы. Срок наказания исчислен с 16.07.2019. В срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 18.06.2019 по день вступления приговора в законную силу, а также в период с 10.07.2019 по 15.07.2019 время отбытого наказания по приговору от 10.07.2019..

- 08.08.2019 Железнодорожным районным судом г.Хабаровска с учетом апелляционного определения хабаровского краевого суда от 01.10.2019 ст.158 ч.3 п.Г УК РФ с применением ст.69 ч.5 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 16.07.2019), к отбытию назначено 2 года лишения свободы. Срок наказания исчислен с 01.10.2019. В срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 08 08.2019 по день вступления приговора в законную силу; с 10.07.2019 по 22.07.2019 по приговору от 10.07.2019; с 18.06.2019 по 29.07.2019 по приговору от 16.07.2019; с 07 02.2019 по 15.02.2019 по приговору от 15.02.2019; а также в период 30.07.2019 по 07.08.2019 время отбытого наказания по приговору от 16.07.2019;

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 08.08.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ст.72 ч.3.1 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1: по приговору мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» на судебном участке № 6 от 15.02.2019; с 07.02.2019 по 15.02.2019; по приговору мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» на судебном участке № 2 от 10.07,2019 ; с 10.07.2019 по день вступления приговора в законную силу, то есть по 23.07.2019 включительно; по приговору Центрального районного суда г.Хабаровска от 16,07.2019 с 18.06.2019 по день вступления приговора в законную силу, то есть по 3O.07.2019 включительно; по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 08.08.2019, с 08.08.2019 по день вступления приговора в законную силу, то есть по 01.10.2019 включительно, а также время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 15.11.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, зачтено ФИО1 в срок лишения свободы время наказания, отбытое им по приговору Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 08.08.2019, с 02.10.2019 по 14.11.2019 включительно,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 осужден за то, что он тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО5 Преступление совершено при обстоятельствах, установленных в приговоре суда первой инстанции. Вину ФИО1 признал. Уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ в связи с согласием ФИО1 с предъявленным ему обвинением и его соответствующим ходатайством.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1, просит приговор мирового судьи изменить, поскольку суд первой инстанции неверно зачел в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по приговору мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г.Хабаровска» на судебном участке № 2 от 10.07.2019г. и по приговору Центрального районного суда г.Хабаровска от 16.07.2019г. Полагает, что срок содержания под стражей по указанным приговорам подлежит зачету в срок лишения свободы, назначенное по настоящему уголовному делу из расчета два дня заключения под стражей за один день лишения свободы.

Осужденный ФИО1 в судебном заседании доводы апелляционной жалобы поддержал в полном объеме.

В судебном заседании защитник - адвокат Д.С.Черныш доводы апелляционной жалобы поддержал по основаниям, в ней изложенным.

В судебном заседании государственный обвинитель Харитонова Е.А. доводы апелляционной жалобы не поддержала, просила оставить её без удовлетворения, а приговор - без изменения. 

Проверив материалы дела, доводы апелляционной жалобы, сторон в судебном заседании, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, установленного приговором, подтверждена имеющимися в материалах дела доказательствами и сторонами не оспаривается. Его действиям дана правильная правовая оценка.

Условия, установленные ст.314-316 УПК РФ, касающиеся порядка проведения судебного заседания и постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, судом соблюдены.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, наличие судимости.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд первой инстанции обоснованно признал: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества, наличие на иждивении матери и несовершеннолетней сестры, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания, суд первой инстанции также учел его влияние на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и пришел к выводу, что цель исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута только в условиях изоляции его от общества. При этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ мировой судья не нашел.

Выводы суда о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима достаточно полно и убедительно мотивированны в приговоре, и причин не согласиться с выводами мирового судьи - не имеется. 

Доводы ФИО1 о том, что приговоры суда районного уровня имеют преимущество по отношению к приговорам, постановленным мировым судьей, суд апелляционной инстанции не принимает, поскольку они не основаны на законе.

Зачет срока содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу произведен верно, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, поскольку окончательное наказание ФИО1 назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с приговором суда Железнодорожного района г.Хабаровска от 08.08.2019г. и местом отбывания наказания определена исправительная колония общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 389.20,389.28, 389.33 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке № 70 от 15.11.2019 г. постановленный по уголовному делу по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ оставить без изменения, апелляционную жалобу ФИО1 без удовлетворения.

Постановление суда Постановление суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главами 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий Письменная В.А.